c) Contractele de închiriere cari au beneficiat de ultima prelungire legală și pe temeiul cărora se plăteau o chirie de peste 2000 lei anual în Capitala țării, de lei 1600 în municipii, și lei 800 anual în restul țării; chiria de bază pentru vechiul Regat este aceea din 23 Aprilie st. v. 1916, iar pentru celelalte țări ale țării aceea din 23 Aprilie (6 Mai) 1914.

ritele alipite, coroana se va socoti pretinzându-i drept un leu, iar ruble drept doi lei, cincizeci bani.

ART. 4. — Chiria anuală, în contractele de închiriere prelungite conform dispozițiilor legii de bază stabilită în modul mai sus arătat.

ART. 5.

— Se menți toate celelalte dispozițiuni ale legii din 16 Aprilie 1927 cari nu vor fi coniare legi de față.

ART. 3. — Calculul chiriilor pentru contractele prelungite în virtutea acestei legi se va face luându-se de bază Vechiul Regat chiria plătită la 23 Aprilie st. v. 1916 iar în celelalte țări ale țării chiria plătită la 23 Aprilie (6 Mai) 1914.

Dovada quantumului; chiriei de bază se va face în toate cazurile, de proprietar.

Bursa

2 Aprilie 1928

Leul a costat la: PARIS 16.15, ZÜRICH 5.27 1/2, LONDRA 773.

Incheeri oficiale

București, 2 Aprilie 1928

Banca Națională 9550, 9600
Banca Black 1400, 10
Banca Com.